１

令和元年度 豊田市防災会議 会議録

日 時 令和２年１月１６日（木） 午後２時～３時3０分
場 所 南５１会議室（南庁舎５階）
出席者 委員３６名（別添「出欠一覧」のとおり）
  ※３８名中３６名の出席により、過半数を超えており本会は有効に成立

□ あいさつ
豊田市 市長 太田 稔彦

□ 議 題
１ 審議事項（付した案件）
  豊田市地域防災計画及び豊田市水防計画の改訂について（説明：事務局）

資料1に沿って説明

（１）主な修正事項（豊田市地域防災計画）
ア 豊田市の取り組みに係る修正事項
（ア）「地域内輸送拠点運営マニュアル」の作成に係る修正

災害時における国、他市町村からのプッシュ型の支援物資等の対応を適切に
実施できるよう、物資拠点の運営に関する「地域内輸送拠点運営マニュアル」
を作成したため、その旨を追加する。今後も関係機関と訓練を継続して実施し、
必要に応じて改善を図る。

イ 愛知県の取り組みに係る修正事項
（ア）災害時健康危機管理の全体調整に係る修正

災害時における保健衛生対策に係る情報収集、連絡調整等が円滑に実施でき
るよう、健康危機管理に必要な情報収集・分析や全体調整を行い、また必要が
あると認められるときは、ＤＨＥＡＴ（災害時健康危機管理支援チーム）を編
成・派遣要請できる旨を追加する。
（災害時健康危機管理支援チーム活動要領の制定及び防災基本計画の修正に伴う修正）

（イ）無料公衆無線 LAN サービス（フリーWi-Fi）の活用に係る修正
携帯インフラが広範囲に被害を受け、携帯電話やスマートフォンが利用でき
ない状態に備え、Aichi_Free_Wi-Fi の活用による災害時の情報伝達手段の確
保に関する事項について、記載を追加する。
（第３次あいち地震対策アクションプランの改訂（平成３０年８月）に伴う修正）

（ウ）耐震対策の推進（重要文化財、ブロック塀等の付属物）に係る修正
重要文化財の耐震対策やブロック塀等の付属物の耐震対策の推進など、国の
通知及び第 3 次あいち地震対策アクションプランの改訂（平成３０年８月）に
伴い、耐震対策の推進に係る記載を追加する。

２

ウ 防災基本計画の修正や法令の改正等に伴う修正事項
（ア）避難勧告等に関するガイドラインの改定（警戒レベルの運用等）に

係る修正
平成３０年７月豪雨により多数の人的被害が発生したことに伴い、国の「避

難勧告等に関するガイドライン」の改定が行われた。当該ガイドラインの改定
内容に基づき必要な修正をする旨の記載を追加する。

（イ）重要物流道路の指定に係る修正
道路法の改正（平成３０年３月３１日）において、平常時、災害時を問わず

安定的な輸送を確保するため、物流上重要な道路輸送網を重要物流道路（代替・
補完路を含む。）として国が指定することとなった。指定された重要物流道路
は、機能強化が図られるとともに、災害時の道路啓開が困難な場合、国に代行を
要請することができる旨の記載を追加する。

（２）主な修正事項（豊田市水防計画）
  ア 重要水防箇所等の修正を踏まえた修正事項

重要水防箇所等における改修工事等の結果を反映した内容とするため、必要な
修正を行う。

   イ 重要な水閘門等の修正を踏まえた修正事項
重要な水閘門等における改修工事等の結果を反映した内容とするため、必要な

修正を行う。
   ウ 愛知県の取り組みに係る修正事項

（ア）「避難勧告等に関するガイドライン」の改訂に伴う変更
「（１）主な修正事項（豊田市地域防災計画）」の「ウ 防災基本計画の修正

や法令の改正等に伴う修正事項」と同内容の修正を行う。
（イ）防災基本計画の修正（H３０.６）に伴う変更

愛知県が水防法第１５条の１０に基づいて大規模氾濫減災協議会として、水防
災協議会を設立したことを明記した。

◆意見・質問等（議事の経過）
➢意見・質問なし

◆採決（決議した事項）
➢異議なし 原案通り承認

２ 関係機関からの情報提供
（１）陸上自衛隊の災害派遣について

（説明：陸上自衛隊第１０特科連隊 第１大隊 大隊長  池田 尚弘 氏）

◆質問等
➢質問なし

３

（２）台風１９号に伴う停電復旧対応について
（説明：中部電力株式会社電力ネットワークカンパニー

豊田営業所 所長  近藤 琢也 氏）
◆質問等
➢質問なし

（3）矢作ダムの出水対応
（説明：国土交通省中部地方整備局

矢作ダム管理所 所長 栗木 信之 氏）
◆質問等
➢質問なし

３ 令和元年度の豊田市の防災に関する取組（情報提供）（説明：事務局）
① 警戒レベルを付した避難情報の発令について

資料５に沿って説明

② 台風の接近などに伴う暴風警報発表時の公共施設の対応について
資料６に沿って説明

③ 台風１９号等の被災市に対する豊田市の支援について
資料 7 に沿って説明

④ 防災に関するその他の取組について
資料 8 に沿って説明

4  令和２年度の豊田市の防災に関する取組（情報提供）（説明：事務局）
資料９に沿って説明。

 5  ラグビーワールドカップ2019TM開催期間中の対応について（説明：事務局）
資料１０に沿って説明。

◆意見・質問等（議題３,４,５をまとめて確認）
➢意見・質問なし

【全体を通した意見・質問等】
◆意見・質問等
➢意見・質問なし

以上で、全議題が終了